
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 181/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103 /2019, 
à Dra. LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, ID n. 3343790, 
Promotora de Justiça, a contar de 29 de maio de 2023, equivalente 
ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no 
artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01128.001.132/2023 - Port. 0667/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, ID n. 
3431134, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Termo de Cooperação n. 546/2023 que entre si celebram o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o Serviço 
Social do Comércio - SESC, visando à participação conjunta das 
partes para a realização do evento denominado "3ª CORRIDA PELA 
ADOÇÃO", no dia 27 de maio de 2023, das 09h às 12h, na Rótula 
das Cuias e na Avenida Beira Rio, em Porto Alegre/RS 
(01411.004.504/2023 - Port. 172/2023/GABPGJ). 

- o Dr. MÁRCIO SCHLEE GOMES, 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, para oferecer denúncia 
contra Rafael da Silva Silva, bem como acompanhar todos os 
tramites do processo, mediante a adoção das diligências que 
entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, 
com base no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 
5020004-47.2020.8.21.0022, oriundo da 4ª Vara Criminal de 
Pelotas, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu 
substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
12/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
maio de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 182/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo 
PGEA 01608.000.036/2023, a pedido, o servidor efetivo ENIO 
PAULO STRAUSS, ID n. 3428192, Técnico do Ministério Público, 
classe “H”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 
semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos da regra posta no 
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 
7º da Emenda Constitucional n. 41 /2003 e artigo 201, § 9º, da 
Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 
10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais 
e integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 50% (cinquenta por 
cento), referentes a 10 (dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, 
todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 
0684/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 29 de maio de 2023, o servidor ÉRILTON 
NASCIMENTO PINHEIRO, ID n. 3441440, Técnico do Ministério 
Público, para realizar as diligências e demais atividades externas da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande (PGEA 
00576.000.277/2023 – Port. 0695/2023/SUBADM).  

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JANDIR DENKVITTS, ID n. 3429016, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha, duas vezes por semana, no período de 29 de maio a 
30 de junho de 2023 (PGEA 00717.000.680/2023 – Port. 
0733/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0635/2023/SUBADM, que nomeou ELOY CARVALHO DINIZ, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classificado em segundo (2º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre - R16 
(PGEA 0033.000.262/2023 – Port. 0808/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0678/2023/SUBADM, que nomeou CLAUDIO DA SILVA GOMES 
FILHO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classificado em sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.468/2023 – Port. 0812/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0770/2023/SUBADM, que nomeou GIULIANO SCHNEIDER DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificado em vigésimo primeiro 
(21º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94,  na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 
0825/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAYS 
DUARTE SANTOS, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre - R16 
(PGEA 00033.000.262/2023 – Port. 0809/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAURO 
SILVIO FERRARI JUNIOR, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.468/2023 – Port. 0813/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE 
RAMOS DE OLIVEIRA ZAHAN KLOOS, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 



 

 

3 
 

Administrativa Metropolitana –  R14, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e 
Pardos (PGEA 00033.000.483/2023 – Port. 0817/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAILAN 
TOMIELLO COSTA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Taquari – 
R6, em razão do  esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.487/2023 – Port. 
0818/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CLEIKA 
LUISA VIER, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 
Lista de  Classificação Geral da Região Administrativa Serra – 
R5 (PGEA 00033.000.549/2023 – Port. 0819/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
NOGUEZ FERNANDES, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 
00033.000.534/2023 – Port. 0820/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO 
DOS SANTOS LOPES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo (30º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 
0826/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 121/2023 

Resultado do Edital n. 113/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 18/05/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.565/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de maio 
de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 122/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de maio 
de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 21/2023 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.050/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Infração ambiental em nome de MACRO 
ATACADO KROLOW. INVESTIGADO: Macro Atacado Krolow. 
LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.363/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental consistente no uso de fogo para queima de resíduos 
florestais, sem licença e/ou autorização do órgão ambiental 
competente, na localidade de São Roque, zona rural do Município 
de Mata/RS, por parte de Tiago Klimeck. INVESTIGADO(S): Tiago 
Klimeck. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente de supressão de vegetação arbórea nativa, 
em área remanescente do Bioma Mata Atlântica e fora de área de 
preservação permanente, na localidade de Linha Holanda, zona 
rural do Município de Mata/RS, por parte de Adil Francisco Seidel. 
INVESTIGADO(S): Adil Franciso Seidel. LOCAL DO FATO: Linha 
Holanda - Mata/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.014/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em área 
remanescente do bioma Mata Atlântica, para fins de cultivo de 
lavoura, sem autorização do órgão ambiental competente, na 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

propriedade de Adriano Krauspenhar, localizada na Chacrinha, zona 
rural do Município de Mata/RS. INVESTIGADO(S): ADRIANO 
KRAUSPENHAR. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00801.001.208/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Cópia do expediente 
judicial 50028520720228210057. INVESTIGADO(S): Antônio César 
Lima de Almeida. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.787/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar a 
possível omissão do Município de Santa Cruz do Sul para a solução 
do problema de esgoto desembocando em curso hídrico afluente do 
Rio Pardinho, com aparente contaminação da água, no distrito de 
Rio Pardinho, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.792/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
eventual dano ambiental, supostamente praticado pela 
concessionária de energia elétrica RGE Sul, em área de 
propriedade de Rosângela Maria Wink de Menezes, na localidade 
de Linha Ficht, Rio Pardinho, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.740/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: denúncia de má 
conservação de terrenos pela Prefeitura Municipal de Santo Ângelo; 
Local: Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Fazer funcionar atividade potencialmente 
poluidora de serviços de serralheria e produção de artefatos 
metálicos com tratamento de superfície, sem Licença ou 
Autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Robson Fernando Silva Pereira - ME (TS SERVIÇOS), Robson 
Fernando Silva Pereira. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.779/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Assunto: Remessa de Auto de Constatação de 
Ocorrência Policial Ambiental, através do Ofício n. 076/2022, o Auto 
de Constatação (AC) n. 097/2022. Informo ainda que o respectivo 
Auto é vinculado ao Termo Circunstanciado n. 8629/2022/980400, já 
encaminhado via sistema Eproc ao Juizado Especial Criminal. 
JOÃO LUIS FERREIRA MILLER - 1º Ten QTPM Comandante do 4º 

Pel P A. INVESTIGADO(S): FABIO DOS SANTOS ARAMBURU-ME, 
Fabio dos Santos Aramburu. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar a 
(in)existência de dano ambiental em virtude da instalação de Central 
de Triagem e Transbordo de RSCC e Classe II B. 
INVESTIGADO(S): JM Entulhos, Elizandro Tadeu Hinrichsen. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.835/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar poluição 
sonora na Rua Marcos Gustavo, n. 579, bairro Maria Regina, em 
Alvorada-RS. INVESTIGADO(S): Davi Padilha Gloria, Felipe 
Padilha. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.497/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de prolongamento de via pública 
possível com supressão de vegetação (conforme demonstram as 
imagens de satélite), sem licença ambiental para tal atividade, bem 
como intervenção/canalização irregular em curso d'água natural e 
não simples obra de drenagem urbana. INVESTIGADO(S): 
Município de São Paulo das Missões/RS. LOCAL DO FATO: 
Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.092/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: que reside em frente a 
madeireira pertencente ao estabelecimento comercial "Casa do 
Construtor". Informa que a referida madeireira possui maquinários e 
também uma retroescavadeira que produzem um nível de poluição 
sonora atualmente insuportável. Também relata que a atividade da 
madeireira produz muita poluição atmosférica decorrente de 
emissão de poeira. Solicita providências por parte do Ministério 
público visando solucionar o problema. INVESTIGADO(S): RVR 
ANDRIOTTI - Casa do Construtor. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.718/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício n. 
354/1ºBABM-Montenegro/2022; Termo Circunstanciado n. 
8770/2022/980501; Auto de Constatação Ambiental n. 160/2022. 
INVESTIGADO(S): Israel Graciano Kistique. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.009/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO SÃO 
PAULO CINCO LOCAÇÃO DE TORRES LTDA. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 



 

 

5 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.258/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual desmatamento em 
Caiçara - MAP Biomas. INVESTIGADO(S): Ariela Barro. LOCAL DO 
FATO: Propriedade de Ariela Baro, no Município de Caiçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.354/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível funcionamento irregular de oficina mecânica na 
Rua Dante Gabriel, 39, Morada do Vale I, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.443/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 
ambiental a ser recuperado em razão de desmatamento não 
autorizado. INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica de Linha Atalho 
(Elaine Teresinha Naher). LOCAL DO FATO: Marques de 
Souza/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.399/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural consistente em supressão de 
vegetação nativa que atingiu área de 1,88 ha, na propriedade rural 
de Maria Neri Taborda dos Santos da Silva, localizada no interior de 
Nova Alvorada-RS, comunidade de Linha Campo Bonito, sem 
autorização ou licença do órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Maria Neri Taborda dos Santos da Silva. LOCAL DO FATO: Linha 
Campo Bonito, Nova Alvorada-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.005/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: AUTO DE 
CONSTATAÇÃO BOCOP 9860 EVANDRO CESAR PETRY - 
2,54ha. INVESTIGADO(S): Evandro Cesar Petry. LOCAL DO FATO: 
Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: AUTO DE 
CONSTATAÇÃO BOCOP 9859 CLAUDIOMIR CALDEROLI - 5.04ha 
e 1,48ha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar dano ambiental 
de supressão irregular de vegetação nativa; Local: Esquina 
Melchior, Colônia Municipal, Município de Santo Ângelo, RS; 
Investigado: Jonas Davi Wentz. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.768/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a regularidade 
das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento comercial 
denominado Bar Hangar, situado na Rua Marques do Herval, n. 
1192, Centro, Santo Ângelo, tendo como investigado LEONARDO 
LUCAS TEIXEIRA DA SILVA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.001.947/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as políticas públicas de 
preservação e proteção da fauna silvestre nativa dos Municípios de 
São Sepé, Formigueiro e Vila Nova do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.182/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
Denúncia sobre eventual conduta omissiva por parte do 
Departamento Ambiental do município de Seberi e manobras para 
deixar de fiscalizar empreendimento poluidor autorizado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.000.121/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar a utilização, pelo Município de 
Viamão, das verbas decorrentes do Projeto Melhores Amigos 
(Emenda Parlamentar/2022), destinada à castração de animais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.175/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
irregularidade ambiental na propriedade da empresa Cerâmica 
Roque Filhos Ltda. no Município de Vale Real conforme Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares. 
INVESTIGADO(S): Cerâmica Roque Filhos LTDA. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.013/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
poluição sonora provocada pelo estabelecimento conhecido como 
Boteco da Fabi, localizado na Av. Nelson Carraro, 920, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Boteco da Fabi. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.578/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
construção de barramento de curso d'água e destruição de 



 

 

6 
 

vegetação dentro de APP sem autorização. INVESTIGADO(S): 
Osvaldo Rubim Facco. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.143/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente em ambiental consistente em 
supressão de vegetação em estagio médio de regeneração, do 
Bioma Mata Atlântica, praticada no município de Faxinal do Soturno, 
em propriedade situada na Localidade de Chapadão, por 
Augustinho Gotin. INVESTIGADO(S): Augustinho Gotin. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Chapadão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.144/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente em destruir vegetação 
secundária em estágio médio de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica, sem autorização expedida pelo órgão ambiental 
competente, na propriedade situada na Localidade de Chapadão, 
município de Ivorá - RS, praticada por Rogerio Serafin Gotin. 
INVESTIGADO(S): Rogério Serafin Gotin. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.256/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual desmatamento - 
MAPBiomas - em Caiçara. INVESTIGADO(S): Natan Luiz Ceolin. 
LOCAL DO FATO: Município de Caiçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.242/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual desmatamento - MAP 
Biomas - constatado em Caiçara e Vista Alegre. INVESTIGADO(S): 
Nilvo da Rosa. LOCAL DO FATO: Propriedade de Nilvo da Rosa, 
nos Municípios de Caiçara e Vista Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.257/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual desmatamento 
MAPBiomas - Caiçara. INVESTIGADO(S): Flavio Junior Rohde. 
LOCAL DO FATO: Propriedade de Flavio Junior Rohde, no 
Município de Caiçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.581/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação original do Bioma 
Mata Atlântica, na propriedade rural de Ronaldo Brauner, na 
localidade de São Roque, em Mata/RS. INVESTIGADO(S): 
RONALDO BRAUNER. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.392/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente do funcionamento de oficina de chapeamento 
e pintura de veículos sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes, de propriedade de Diego Zugel, localizada 
na Rua Eurico Carvalho, n. 948, Novo Horizonte, em São Vicente do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.006/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da destruição/danificação de floresta em área 
de preservação permanente, além de ser impedida ou dificultada a 
regeneração natural de florestas e demais formas de vegetação em 
face da utilização para fins de lavoura por parte de Rafael Cunha 
Pagliarin Silva, na sua propriedade localizada na localidade Glória, 
zona rural do Município de São Vicente do 
Sul/RS.INVESTIGADO(S): RAFAEL CUNHA PAGLIARIN SILVA. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.007/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual 
ocorrência de dano ambiental por impedir ou dificultar a 
regeneração natural de florestas ou demais formas de vegetação, 
sem autorização do órgão ambiental competente, na localidade 
Rincão dos Fontana, em Mata/RS, por parte de Leonir José Zajonz, 
Aloísio Paulo Zajonz e Varlei Antônio Zajonz. INVESTIGADO(S): 
LEONIR JOSE ZAJONZ, ALOISIO PAULO ZAJONZ, VARLEI 
ANTONIO ZAJONZ. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.008/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa para uso 
alternativo do solo em área de 0,5ha (remanescente do Bioma 
Pampa), sem autorização do órgão ambiental competente, na 
propriedade de Orivaldo Antônio Schopf, localizada no Rincão dos 
Fontana, zona rural do Município de Mata/RS. INVESTIGADO(S): 
ORIVALDO ANTONIO SCHOPF. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.011/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação arbórea nativa - 
inclusive, em APP - e no uso de fogo para queima, para fins de 
cultivo de lavoura, em área localizada na Linha Holanda, na divisa 
entre os Municípios de Mata e Toropi/RS, de responsabilidade de 
Joscenir Brisotto, sendo que uma das áreas atingidas tem Cadastro 
Ambiental Rural em nome de Algemiro Machado Lopes e Marli 
Lopes da Silva e está localizada no Município de Toropi/RS. 
INVESTIGADO(S): JOSCENIR BRISOTTO. LOCAL DO FATO: Mata 
e Toropi/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.556/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

7 
 

Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental causado na propriedade de Volter José Torres, na 
localidade de Grama, zona rural do Município de Mata/RS, pois teria 
sido suprimida espécies nativas, sem autorização do órgão 
ambiental competente, com o fim de ser utilizada para a plantação 
de fumo. INVESTIGADO(S): VOLTER JOSE TORRES. LOCAL DO 
FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental consistente no corte de vegetação arbórea nativa e 
queima de parte de resíduos florestais em área remanescente do 
bioma Mata Atlântica, inclusive, para fins de aumento de área de 
lavoura, sem licença do órgão ambiental competente, na 
propriedade de José Vanderlei Hofart, na localidade de Chacrinha, 
zona rural do Município de Mata/RS. INVESTIGADO(S): JOSÉ 
VANDERLEI HOFART. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.032/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa sem a 
devida autorização do órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Jackson Rozanski. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.022/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão irregular de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica na propriedade rural de Diogines 
Jose Bombonatto, situada na Linha Padua, Pulador, em União da 
Serra/RS. INVESTIGADO(S): DIOGINES JOSE BOMBONATTO. 
LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet - Poluição com pintura de chateação automobilística 
em spray. A pintura ocorre na Rua Olavo Bilac, 191, bairro 
Petrópolis na cidade de Passo Fundo, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.316/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA n. 
702603). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, sem autorização do 
Órgão Ambiental competente. LOCAL: Distrito Mato Grande, s/n, 
Interior, São Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO: Luiz Carlos 
Sandri.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.417/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
CUMPRIMENTO DE OFÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL EM EXTRAÇÃO MINERAL IRREGULAR. 
INVESTIGADO(S): José Paulo da Silveira Muniz, Miguel Leandro da 
Silveira Muniz. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.421/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENÇA 
AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Marcelo Pacheco dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.603/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENÇA 
AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Gabriel Dutra Andrade. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.052/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual poluição sonora 
originada pelo estabelecimento Ink Fusion Tatto l Bar da INK , que 
realiza festas e show ao ar livre com o som alto, com ensaios e 
testes de som que iniciam as 18h, seguido das festas terminam ás 3 
horas da manhã. INVESTIGADO(S): INK FUSION TATTOO BAR E 
ENTRETENIMENTO LTDA. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.240/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Investigar poluição ambiental causada por 
oficina mecânica que opera sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Lauri Guimarães Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.028/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leticia Elsner Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar poluição sonora causada pelas 
atividades de empreendimento. INVESTIGADO(S): DK Tech Group 
LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Theodoro Júlio Ritter, 48, Casa de 
Pedra, Igrejinha - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.021/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Desmatamento de uma área de 1,24 ha no 
município de Arvorezinha/RS (coordenadas centróide: 28° 55' 27" S, 
52° 15' 15" O). A área, conforme análise sobre imagens do Google 
Earth de dezembro de 2021, era composta por florestas em estágio 



 

 

8 
 

médio e avançado de regeneração (Figura 1). Em julho de 2022, a 
imagem satelital do Alerta do MapBiomas mostra a supressão de 
área de mata nativa (Anexo I). INVESTIGADO(S): Município de 
Arvorezinha/RS. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.535/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
supressão e destruição de vegetação dentro e fora de APP sem 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Daniel Fernando Goi. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.022/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Poluição sonora 
causada pelo estabelecimento denominado Bogotá Espaço Cultural. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua dos 
Andradas, 124, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.443/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar dano ambiental 
na propriedade de Nilson Domingos Bagatini. INVESTIGADO(S): 
NILSON DOMINGOS BAGATTINI. LOCAL DO FATO: Aratiba/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.002.396/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: Investiga supressão de vegetação nativa, em 
estágio médio e avançado de regeneração pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica, em área de 1,2 hectares localizada na Linha Caracol 
no Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): 
Antonio Benincá. LOCAL DO FATO: Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.753/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 244/2022, de 
ocorrência ambiental envolvendo a Pessoa Física de CARLOS VAZ 
PINTO JUNIOR e da pessoa jurídica de SUZANA GOMES PENA 
BRUM LTDA. INVESTIGADO(S): SUZANA GOMES PENA BRUM 
LTDA - Casa de Carnes e Fruteira do Bairro, CARLOS VAZ PINTO 
JUNIOR - Preposto Casa de Carnes e Fruteira do Bairro. LOCAL 
DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01788.000.012/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Alexandre Ritter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Lavras do Sul. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta 
que identificou desmatamento em área localizada no Município de 
Lavras do Sul - RS. INVESTIGADO(S): Alite Celina M. Nicoletti 
Barcellos, Bruno Bitencourt Barcellos, ADF Participações S.A., 
Gustavo Ramos de Ramos, Juliana Medianeira da Rosa de Ramos. 
LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.672/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
desmatamento em propriedade rural na Localidade de Mão 
Quebrada, interior de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.729/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Apurar destinação correta dos resíduos de construção civil em 
relação à obra da Avenida Presidente Vargas, n. 715, em Santa 
Maria. INVESTIGADO(S): RM Fialho Engenharia Ltda, Fabiano 
Marcus Lavich- ME - nome fantasia "Terraplan Terraplanagem". 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.024/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Empreendimento 
de mecânica automotiva em funcionamento sem licença de 
operação e de forma potencialmente poluidora. INVESTIGADO(S): 
Henrique Jardel Klüsener. LOCAL DO FATO: Tuparendi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.237/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de ocupação 
irregular em área de preservação ambiental, nas imediações das 
Ruas Santa Fé, 9 de Julho e Manoel José Luiz, próximo ao Horto 
Florestal, com corte de mata desordenado, esgoto a céu aberto, 
além de invasões desordenadas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.042/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Parobé. OBJETO: Notícia de possível poluição sonora causada 
por estabelecimento noturno (salão de baile) identificado como 
"antigo Salão Catarina", localizado na Rua Charqueadas, n. 860, 
bairro Por do Sol, em Parobé/RS. INVESTIGADO(S): José Emidio 
Diniz, Irineu Aloisio Epping. LOCAL DO FATO: Rua Charqueadas, n. 
860, bairro Por do Sol, em Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Valdenir Michelon em razão de fazer funcionar o empreendimento 
Oficina Bodcar sem licença ambiental e sem APPCI, em Salto do 
Jacuí. INVESTIGADO(S): Valdenir Michelon. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.380/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de criação irregular de aves em 
perímetro urbano, em imóvel residencial situado na zona urbana de 
Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Odacir Vicente, Leonilda Salete 



 

 

9 
 

Antonio Vicente. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.588/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental iminente que seria gerado pelo cumprimento da sentença 
proferida na ação n. 5002004-14.2022.8.21.0059/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.001.040/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar a existência de dano ambiental por intervenção em APP 
conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de 
Matas Ciliares na propriedade de Celso de Morais. 
INVESTIGADO(S): Celso Rodrigues de Morais. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.368/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Descarte ilegal de 
lixo na RS 324, KM 191, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.001.249/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa secundária em 
estágio médio de regeneração no Bioma Mata Atlântida, em uma 
área de 3 hectares, no interior do Município de São José do 
Herval/RS. INVESTIGADO(S): Andre Zanotelli. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.492/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
da decorrente da supressão de árvores nativas em uma área de 
2,589 hectares, sendo parte em Área de Preservação Permanente, 
em desacordo com o Alvará Florestal n. 020/2022, expedido pelo 
órgão ambiental municipal, na Localidade de Santo Antônio do 
Jacuí, no interior do Município de Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): 
Imberto Gilmar Arend. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.699/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em uma 
área de 18,6 hectares, no interior do Município de Fontoura 
Xavier/RS. INVESTIGADO(S): Alberi Gomes de Almeida. LOCAL 
DO FATO: Soledade. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.864/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 3,96 hectares, no Município de 
Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO(S): Julio Cezar Cenci. LOCAL 
DO FATO: Soledade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.001.267/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental 
decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 249577, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 1,81 hectares, no Município de 
Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Claudir José Fabris. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.028/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Averiguar o cercamento de Área de 
Preservação Permanente localizada no bairro Anna Nascimento 
Terra, pelo Município de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Município 
de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.193/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar funcionamento de 
estabelecimento potencialmente poluidor (oficina mecânica) sem o 
devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Alisson Luiz 
Neri Rodrigues. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.436/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental 
em decorrência de pesca em período de defeso. INVESTIGADO(S): 
CELIO SOARES, Dalmo Heitor Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.199/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar funcionamento de 
estabelecimento potencialmente poluidor (kartódromo) sem a devida 
licença de operação, bem como degradação ambiental decorrente 
do armazenamento de resíduos sólidos a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): José Alfredo Hartmann. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.400/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental 
decorrente de pesca ilegal. INVESTIGADO(S): Vilibaldo Kiefer, 
Renato Paulo Sulzbach, Cláudio Miguel Sulzbach. LOCAL DO 
FATO: Alegrete/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.010/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 



 

 

10 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental 
decorrente da supressão de árvores nativas sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Gilson de Moura 
Vaucher. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de Aratiba/RS. 
INVESTIGADO(S): Leonardo Fornazieri, Franciane Patrícia Alves, 
Teresinha Fornazieri, Nelson Fornazieri. LOCAL DO FATO: 
Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.393/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Tc n. 049.2.22.0000142-6 - ANPP - 
SÉRGIO RIBAS SEMELER. INVESTIGADO(S): Sergio Ribas 
Semeler. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.408/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível 
ocorrência de dano ambiental relativo à criação de animais em APP, 
e ao desmembramento de carcaças de carnes para separação de 
couros e graxarias, com poluição do solo e hídrica, sem a licença do 
órgão ambiental competente, além de manter no local produtos 
impróprios para o consumo, em área rural situada na localidade de 
Linha Machado, interior do Município de Tio Hugo. 
INVESTIGADO(S): Elias dos Santos. LOCAL DO FATO: Não-Me-
Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00813.001.002/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em três áreas, 
totalizando 1,03ha, na localidade de Linha Félix da Cunha s/n, 
interior, Nova Bassano/RS, Coordenadas S28º43'43.27" WO 
51º47'17.14", em Bioma da Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): 
Ledemar Dall Agnol. LOCAL DO FATO: Nova Bassano, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.997/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Fazer funcionar atividade potencialmente 
poluidora de oficina mecânica de manutenção de veículos 
automotores, sem Licença ou Autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Jean Cesar Severo Debus. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.037/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apuração de possíveis danos 
ambientais consistentes na supressão/desmatamento de vegetação 

- Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.303/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar risco eminente de desmoronamento do empreendimento 
Condomínio Reserva das Figueiras, atingindo os moradores do 
Bairro Ermo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.690/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Fiscalizar o 
repasse financeiro feito pela Secretaria de Obras e Habitação do Rio 
Grande do Sul ao Município de Montenegro. INVESTIGADO(S): 
Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de maio 
de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 

COMUNICADO N. 005/2023-CGMP 
 

 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, 
divulga o cronograma das correições ordinárias para o mês de 
junho de 2023. 
 

Data Localidade Promotoria de Justiça 

29/06/2023 Porto Alegre 

10º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da 
comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à 
atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços 
auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do 
correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 
Porto Alegre, 25 de maio de 2023. 

 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 
Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 

mailto:cgmp@mprs.mp.br


 

 

11 
 

 
 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

EXTRATO DO EDITAL 01/2023 - CAMAQUÃ 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ, EM SUBSTITUIÇÃO, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS. 

 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 

 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Para participar do certame, o interessado deverá: 
 
1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – 
CPF; 
1.1.2 ser graduado em Direito; 
1.1.2 ter concluído o curso de Graduação há, no máximo, 5 (cinco) 
anos, contados da data de colação de grau até a data da publicação 
do presente Edital OU, na hipótese de ter concluído a graduação há 
mais de 5 (cinco) anos, estar regularmente matriculado em curso de 
pós-graduação reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível 
de especialização, mestrado, doutorado ou pós-doutorado, a ser 
comprovado no ato da contratação. 
1.1.3 não ser servidor ou empregado público, ativo ou inativo, 
conforme disposição constante no inciso V do art. 14 do Provimento 
n. 18/2023-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 29 de maio de 2023 a 20 de junho de 2023, e serão 
realizadas, exclusivamente, na sede da Promotoria de Justiça 
de Camaquã, localizada na Av. Antônio Duro n. 250, Centro, 
Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, sendo: 
 

- De segunda-feira a Sexta-feira: das 9h às 12h e das 13h às 18h 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã, bem como à formação de 
cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na vigência 
deste Processo Seletivo. 
 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$9,62 (nove reais e sessenta e 
dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove 
reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
 
 
 

Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 

 
Camaquã, 26 de maio de 2023. 

 
FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 

Promotor de Justiça da Promotoria Especializada de  
Camaquã, em Substituição, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 


		2023-05-29T10:31:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




